**Gratii Falisci Cynegeticon et M. Avrelii Olympii Nemesiani Cynegeticon /  
cvm notis selectis Titii, Barthii, Vlitii, Iohnsonii et Petri Bvrmani integris.  
[Ed. by J.P. Schmidt].**

### **Contributors**

Grattius, Faliscus.  
Nemesianus, Marcus Aurelius Olympius. Cynegetica.  
Burman, Pieter, 1668-1741.  
Titi, Roberto, 1551-1609.  
Barth, Kaspar von, 1587-1658.  
Vliet, Jan van, 1622-1666.  
Johnson, Thomas, active 1718.  
Schmidt, J. P.

### **Publication/Creation**

Mitaviae : Apvd I.F. Hinzivm, 1775.

### **Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/r8a5bgv>

### **License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome  
collection**

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

25,407/3

*[Faint, illegible handwriting]*

25,407/B

217  
62

*[Faint, illegible handwriting]*

GRATII FALISCI  
CYNEGETICON

ET

M. AVRELIII OLYMPIII  
NEMESIANI

CYNEGETICON

CVM NOTIS SELECTIS

TITII, BARTHII, VLITII, IOHNSONII

ET

PETRI BURMANNI

INTEGRIS

---

MITAVIAE  
APVD IACOB. FRIDER. HINZIVM.

MDCCLXXV.

## P R A E F A T I O.

Nam bis, immo tēr, eandem interpretationem legere nemini potest esse iucundum, etiamsi moles et pretium libri non augeatur. Et ne ipsi quidem illi eruditorum taedium ex talibus legendis sibi subnatum occultant, qui suas adnotationes in auctorem aliquem hac tantum lege volunt addi, vt omnia etiam verba integra seruentur. Enimuero ipsi illi heroës litterarum, quales haberi existimarique percipiunt, non raro fallunt et falluntur, et hi eorum errores lectori semper sunt obtrudendi? saepe scribunt ea, quae ad multa aliorum auctorum loca aequae commode possunt adiungi, etiam in his omnibus sua nomina fulgere postulabunt? Proferunt alii ex doctrinae verae illius, quibus sunt instructi copiis, quantum libet, et dum confidat feruor scribendi, sed haec, quamuis bona et exquisitissima, nemo hoc loco quaerit, licet forte inuentis gaudeat et delectetur. Nonnulli ex Aduersariis suis diuersis auctoribus eadem adlinunt, quo nomine Barthium non

## P R A E F A T I O.

vno loco Burmannus ad Gratium notauit, horum quoque, quacumque data occasione, annotationum et exemplorum aceruis lectores oneremus? Sunt etiam, qui bis terue in eundem scriptorem obseruationes, castigationesque conscribunt, ita illi inconstantes et a se ipsi deficientes, vt alio tempore aliam scriptori mentem tribuant, aliamque lectionem vindicent, interdum eandem, quam in praecedenti examine proscripserunt, etiam tali inconstantiae tiro-nes adsuefaciamus, saltem incertos eos haerentesque dimittamus? Simplicitatis quidem hi speciosum nomen adsument, qui peccasse se aliquando fateantur, sed profecto latet anguis in herba, statim emerfurus, si quando alius quis ausus fuerit, contradicere et de meliori eos velle edocere. At verae explicationis emendationisue auctori seruandus est honor. At profecto vanus est iste honor et futilis gloria, quae sumtus auget, et verbositate lectori fastidium mouet. Misere actum esset cum bonis litteris,

## PRAEFATIO.

si inde a depulsa ex occidente barbarie semper  
sic fieri consueffet. Quantos libros habere-  
mus, immo potius, quibuscum librorum mo-  
libus, et vere immanibus monstris esset depu-  
gnandum, si, quotquot in auctorem antiquum  
aliquem vel explicando vel illustrando vel  
emendando opis nonnihil contulissent, horum  
omnium labores in vnum corpus congesti cum  
auctore simul essent editi. Vnus Cicero sic edi-  
tus magnae instar esset bibliothecae, et beato-  
rum diuitiis vix comparandus. At forte hanc  
ob causam antiquiores auctorum interpretes  
non sunt adiungendi, quia multa facilia expli-  
cant, saepius puerilia et nunc vulgo nota tra-  
dunt. Hoc de nonnullis ingenue est fatendum,  
sed, quod pace recentiorum dictum sit, per-  
multa sunt in antiquioribus, quae, siue in ex-  
plicando diligentiam, siue in emendando reli-  
gionem, et in coniectando felicitatem spectes,  
nostratum doctrinae non sunt postponenda.  
Quodsi contra esset, puderet profecto eruditio-

## P R A E F A T I O.

nis fama conspicuos homines veterum bona tacite sublegere, et pro suis aperte venditare, quorum nonnullos, nisi gloriam cuiusdam laedere nefas haberemus, facile esset indicare. Sed perinde est, modo bonis frui liceat, etsi auctor verus ignoratur, inprimis tironi. Ex hoc genere cum nonnulla sint in notis doctorum virorum ad hosce poëtas, quod harum notarum delectum instituimus, facile, speramus, excusaturos nos eos, qui lectionem veterum poëtarum commendant iuuentuti, et quidem sic editorum, vt et sumtus habita sit ratio, neque omnium intelligendi subsidiorum nudi sint destituti. Ipsa interpretis cuiusque verba ita tractauimus, vt nihil omnino mutare sustinere-  
mus. Sperabamus ab initio, fore, vt ne in tantum quidem excreverent notae, omissis, quae ad scriptores prorsus non pertinent, praecipue ex Vlitianis, (harum enim magna pars in eo versatur, vt Barthius inscitiae, ineptiarum, mendaciorumque, rustico saepe more arguatur)

sed

## PRAEFATIO.

sed cum Burmanni notae, quae integrae exhiberi debebant, non raro ad priorum Commentatorum notas referrentur, neque sine his illae bene intelligi possent, multa, licet aliena, necessario addidimus, quibus, in locis aliorum auctorum vel explicandis vel emendandis, falsos fuisse interpretes Burmannus docuit. Adhibuimus in hac re omnem quidem, quam potuimus debuimusque, curam, si quid tamen sit, quod non fatis accurate delectum videatur, erroris veniam ab humano iudice precari non erubescemus.

---

GRATII

GRATII FALISCI  
CYNEGETICON.

GRATI PARISI  
CYNEGETICOM

GRATII FALISCI  
CYNGETICON.

**D**ona cano diuom, laetas venantibus artis  
Auspicio, Diana, tuo; prius omnis in  
armis

Spes

I. *Dona cano diuom*] Propositio nota circuitione expressa, nam ita fieri debere praecipiant poëticae artis Magistri. est autem numerus pro numero, nota Poëtis figura, cum intelligat ipsam Dianam, vt mox sequitur. *Titius*. Eodem modo inchoauerat *κυνηγετικὸν* suum *Xenophon*, quem et hic et passim alibi sequutus est *Gratius*. Nihil poterat elegantius. Versu vno proponit: semiuersu inuocat: tum narrat candidissime. *Vlit*. Sic *Demosthenes* apud *Marcianum Ictum* in l. 2. D. LL. *Ἐστὶ νόμος εὐρημα μὲν καὶ δῶρον Θεῶν*. Et *Cicero Tuscul. I. Philosophia quid est aliud, nisi, vt Plato ait, donum, vt ego, inuentum deorum*. Idem in *Add. Dona et munera* deorum vocare solent Poëtae, non tantum, quae illi inuenerunt, sed quaecumque in mortales sunt diuini numinis benignitate collata. vide, quae ad *Valer. Flac. IV, 179.* et *VII, 226.* notauit. *Burm.*

*laetas venantibus*] Hoc est, exoptatas, gratas, atque acceptas, quae gaudent videlicet venatores omnium maxime. Ita *Plautus Prologo Amphitruonis* *Mercurium laetum lucris* dicit. *Valerius Flaccus lib. I. Argon. Instat Fama viri, virtusque haud laeta tyranno.*

*Barth.* Nihil huc faciunt *laeti venti* apud *Val. Fl. IV, 31.* qui prosperi et ferentes sunt, multo minus locus *Claud. ex Epith. Pallad. 61.* Vbi legendum, *et qui lectissimus orbi sanguis erat.* Quae ex lexicis corradunt editores pauperes: sed *laetae artes venantibus*, vt *hilaris labores Nemesiano* initio operis, sunt, quas libenter exercent, quae illis gratae sunt, nec, vt seruilis labor et opus, subeuntur ab inuitis. recte huc *Barthius* aduocat ex *Valer. Flac. I, 30. Virtus haud laeta tyranno*, vbi vide, quae diximus. sic et *Lucan. VIII, 89. Infelix coniux, et nulli laeta marito*; vbi si nullo legas, diuersus oriretur

Spes fuit, et nuda filuas virtute mouebant

Incon-

senfus, scilicet vt illa fit delectata suo marito, non vero vt nulli grata et accepta, et felix fuerit coniugi; et ita recte *laetam parenti virginem* apud Stat. IV. Silu. VIII, 26. explicat, quae patrem laetum facit, doctissimus Marklandus, et exemplis illustrat. *laetus* vero in locis aliis a Vlitio et Barthio adductis, cum ablatiuo diuersa significatione debet sumi, vt *laetus lucro*, est gaudens, delectatus lucro; ita *Myrteris laeta litora*, sunt secunda, *saevus laetus* etc. quae huc non pertinent, vt nec Claud. praef. II. in rapt. 63. *Insula laeta choris*. ideo vero laetae sunt artes venantibus, quia dona deorum sunt. *Burmann.*

2. *Auspicio*] Tuo ductu et fauore. *Iohns.*

*prius*] Priusquam experientia doceret arteis. *Prius* pro Olim positum. *Barth.* Vox *omnis*, quia mox *omne auxilium* repetitur, suspecta erat Heinssio, et quia deerat in Codice Thuaneo, quare malebat, *unica*: sed repetitio eiusdem vocis non semper probabilem correctioni causam dat. nam vs. 240. *prima* occurrit, quae vs. 240. 243. et 245. iteratur. vs. 394. et 397. *factum* repetitur. *ille* et *illum* 291. et 292. atque ita saepe alibi. Sed et Terent. Adelph. III, 4. *in te*

*spes omnis*. et Phorm. I, 2. *in me spes omnis*. Heaut. IV, 3. *spem omnem eripio*. et ita alii. *Burm.*

*in armis*] Per *armos* robur solum natiuum intelligendum, quod *virtutis* mea nomine censet. Et homines primum exercuerunt contra feras. Non igitur *arma*, sed *armi* intelligendi. *Barth.* Recte *armos*, humeros et lacertos interpretatur Barthius. nam licet *armi* frequentius de animalibus dicantur, vt inf. vs. 160. et Heinss. ad Ouid. XII. Met. 137. neget de homine dici ab Ouidio, non refugerunt tamen alii Poetae. Lucan. IX, 831.

*Toroque simul demittit ab armo.*

et hinc Festus in *arma*, *armata* et *armillum* docet olim in vsu fuisse etiam *armum* et *armos* dici humeros cum brachiis. vid. et Barth. ad Stat. II. Theb. 475. et IV, 19. Praeterea si hic *arma* caperes, obloqueretur sibi Poeta, qui mox dicit *nuda virtute*: id est sine armis mouisse filuas. Dona ergo deorum sunt arma venantibus data et instrumenta, quibus feras capere didicerunt. Rutil. I. Num. 367.

*Humanis manibus non sufficit vsus inermis,*

*Si non sint aliae, ferrea tela, manus.* *Burm.*

3. *Nuda*

Inconsulti homines, vitaeque erat error in  
omni;

5 Post

3. *Nuda virtute*] *Nuda* hic est, non armis instructa. ita *nudae manus* Senec. Ep. XXIV. non armatae. Iuuenal. XV, 53.

— et vice reli

*Saeuit nuda manus.*

Ita contra *iunctam cum viribus artem*. Ouid. VIII. Met. 29. et IO. 181. Vid. Broukh. ad Propert. IV, 1. 27. et quae nos ad Valer. Flacc. V, 146. et Phaedr. Prol. lib. III. notaui-  
mus. *Burm.*

*filuas*] Feras. Nam promiscue his vitur Gratius: infra v. 65.

*Quam magna mercede meo sine munere filuas*

*Impulerint.*

Barth.

*mouebant*] Excutebant. Videtur huius vocis hic vsus descendisse ab apibus, quarum aluearia simul mouentur, excutiuntur ipsae et afflictantur. *Barth.* Mouere terram, agros, etc. quae ex Thesaurio Stephani, et ex Heinio ad Ouid. XV. Met. 554. repetita sunt, huc nihil faciunt. *mouere* hic est idem, quod *agitare filuas* dixit Ouid. V. Met. 606. vbi vide notata; filuae vero saepe a nostro et aliis pro feris latentibus in filuis ponuntur. Ita *domare filuas*. infr. 350. eodem fere sensu *mota Ouilia* dixit Val. Flac. II, 73. ab vrsis praedan-

tibus oues. idem lib. III, 21. *filuas fatigare* dixit. *Burm.*

4. *Inconsulti homines*] *Inconsulti* sunt, qui nec consilia inire, nec audire poterant, et ideo temere, vt res se dabant, in feras irruebant, ignari artium venandi. Ita Seru. ad Aen. III, 452. interpretatur *in scios rerum, sine consilio, incautos, qui sine consilio aliquid adgrediuntur*, et noster inf. 194. *inconsultos Gallos canes* vocat rudes, non doctos. et ita contra *consultissimus Rhetor* Columel. praef. lib. I. et hinc posset apud Petron. Cap. LXXXVIII. defendi *consultissima sapientiae via*, vt mox *propior via* nostro dicitur. et vt *error in omni vita*, ita Luciano in Amoribus dicitur *ἀμαθῆς βίος*. e contrario *consulto consilio* aliquid facere illustrauit Gronou. ad Gell. II. Cap. 19. *Burm.*

*vitaque*] Omnino scribendum est, *Vita qui erat*. Et illud agnoscere videtur Vetus Editio: Nam inibi scriptum, *vitaque*. Non dubito ad illud Aeschyli referendum, *ἀτερ γνώμης τὸ πᾶν ἐπρασσόν*. Et haec verissima emendatio. *Vita* totius omnem ordinem vitae significat. *Barth.* Vide, quae diximus ad Phaedr. lib. I. prooem.

5 Post alia propiore via, meliusque profecti,  
Te so-

5. *Alia propiore via*] Legendum forte *Alii*, nam mihi sane friget istud *Alia*. Iohnf. Hein- sius etiam emendabat, *alii propiore via* in ora codicis sui; sed, si ita legas, quosnam prae- ter homines intelligas, non vi- deo: non enim diuersum ge- nus potest capi: sed de iisdem hominibus siue humano ge- nere pergit agere, quod ex- pressit per *vitaque erat error in omni*. iidem ergo illi ho- mines inconsulti antea et ru- des, quia nuda virtute olim mouebant filuas, cum viderent pericula et labores longos in bello illo ferino subeundos, postea melius per rationem et vsum alia via, eaque propiore profecti fuere: qui sensus cla- rus et perspicuus, *propior* vero via est compendiosa magis, facilior, promptior ad venatum exercendum. Vide Gronou. ad illa Ciceronis lib. XIV. ad Att. Ep. 19. *nos alium portum propiorem huic aetati videbamus*. et ita noster infra 218. *Hagnon vidit, qua propior patuit via*, et 465. *leto propior via*. Potest et explicari, conuenien- tior et magis propria homini- bus, qui mente et corpore in- structi, viribus fere cedunt feris et animalibus, sed idono deorum, ratione, consilio, astu et artibus animalia superant, ideoque rectius et naturae

suae conuenientius illis in venatu vti instituere, quam nuda virtute cum bestiis con- gredi. ratio ergo propria et quasi domestica est hominibus, vt ita *cura propior* Ouid. XII. Met. 570. et de Augusto IV. ex Ponto IX, 7. quae ipsi vt imperatori prae aliis conuenit. et Stat. III. Silu. IV, 5. *Tunc propior iam cura Deae*. et sic egregie vsus et experientia, est *via illa alia propior*. ita Virgil. II. Georg. initio, cum *modos*, quos natura dedit ar- boribus creandis, enumeraf- set, subiungit vs. 22.

*Sunt alii (modi) quos ipse via sibi reperit vsus.*

Vbi *via*, *ratione* explicat Ser- vius, et Pierius dicit, alios in- terpretari *via*, quasi inter eun- dum, et in ipso progressu re- rum id didicissent. quo referre debemus nostri illud *melius profecti*: et vt noster hoc pri- mo dono Deorum adscribit, deinde sollertiae hominum vs. 10. ita et idem Virgil. IV. Georg. 315. de ratione apes procreandi, primo Diis, mox industriae humanae adscribit.

*Quis Deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem?*

*Vnde noua ingressus hominum experientia cepit?*

ex quibus omnibus conficitur *profecti* hic etiam legendum, nec Thuanei codicis scriptu- ram

Te sociam, Ratio, rebus sumpsere gerendis.  
Hinc omne auxilium vitae, rectusque reluxit  
Ordo: et contiguas didicere ex artibus artes

Profe-

ram *profectu*, nec, quod videntur Heinſius maluiſſe ex Epistoſta Vlitii ad Heinſium Tom. III. Syllog. pag. 740. et Tom. IV. pag. 294. *profecto* eſſe admittendum: ſed *profecti via propiore alia* explicandum faciliſſiori, magis conuenienti naturae humanae rationi. ſic *ignaros viae agreſtes* idem Maro lib. I. Georg. 41. vide plura de voce *via* ad Valer. Flac. III, 17. et apud Barth. ad Rutil. I, 364. et vt hic *propior*, ita infra *proxima tutela* vſ. 382. magis vtilis exponitur a Barthio ad Claudian. II. in Ruſin. 469. et certior ad Conf. Mallii 95. *Burm.*

6. *Sociam*] Locutio e caſtris ſumpta, vt et *Rebus gerendis*. Quam alluſionem ſeruant et v. 7. *Auxilium*, et *Ordo*, *Τάξις*, quin et *proferre. fines proferet Imperii*. Iohnſ.

7. *Rectusque reluxit Ordo:*] Ita reſoſui, non magis Adriani Turnebi monitu, quam rationis ductum ſequutus, cum antea legeretur *erectus*. Titius. Barthius edidit *certusque*, et nihil monuit: et potuerat tamen quaedam adducere, quis hanc leſionem tueretur. ſic apud Lucan. VII, 216. *ſtetit ordine certo infelix acies*. vbi in Thuaneo Codice et S. Ger-

mani erat *recto*: quod minime peius vulgato. nam *rectus ordo* in acie, quid ſit, ex comparatione imperatoris ad Rhetoris officium patet apud Quintil. II, 13. vbi *recto ordine*, id eſt acie directa, aliquando pugnari, nunc cuneis, nunc auxiliis, nunc legione docet, id eſt obliqua: et in initio capituli tamen vocat *certum quaestionum ordinem*, quem magis in dicendo, quam rectum in pugnando ſemper obſeruandum docet. vnde videmus rationem, quare hae voces confundantur, ſic Horatio lib. IV. Od. 15. *licentia euagans ordinem rectum* dicitur: denique haec verba permutari docet alius Fabii locus lib. I. de Inſt. Orat. 6. *quid eſt tam neceſſarium, quam recta locutio?* vbi alii Codices editi et ſcripti *certa*. Hic tamen nihil movendum puto, ob ea, quae diximus de *recto ordine. erectusque* erat in Cod. Putean. *Burm.*

8. *Contiguas*] Inter ſe vicinas, catena quadam connexas, atque adeo cognatas inuicem. ſic Virgilius. Barth. *Contiguas* omnes ſcripti et editi, praeter illam a Barthio iactatam editionem veterem. Difficile vero ſaepe eſt, alterutram vocem eligere.

Proferere; hinc demens cecidit violentia retro.

10 Sed

eligere, et praeferre. Vide, quae notauimus ad Ouid. IV. Met. 57. Nescio ergo, an doceat Adolescentem, etsi subnixum Magistro suo, barbaram et ineptam pronuntiare vulgatam lectionem, ad quam probandam non debuisset, more suo, ex Lexicorum obuia copia corradere *Dies, acuum* etc. *continua*, sed producere locum, vbi *continuae artes* dicuntur, et eleganter ita vocari ostendere. Cum *contiguas* sint vicinae, quae inter se habent aliquid commune et cognatum. Vt ita Dialectica dicitur *vicina et finitima* Rhetoricae Ciceroni in Orat. cap. 32. iam vero *vicinus* et *contiguus*, idem notat, vt infra vs. 37. *contiguum rorem* dicit. Ita artes bellicae, et venaticae sunt vicinae et contiguas, et quasi cognatae, et hinc toties scriptores cognationem et vinculum inter artes agnoscunt, quibus inter se continentur: vt ex vulgato Ciceronis pro Archia loco constat. *Continuae* vero artes dicerentur, quae non interruptae, sed cohaerentes essent, vt *aedes* non viis, montes non vallibus discreti etc. sed artes contiguas, quasi coniunctae sunt, vt duo diuersa corpora catena et vinculo colligata: ita et cognatio duos homines inter

se coniungit, qui inde non *continui*, sed *contigui* dici possunt: intercedit enim vinculum, quod vtrumque coniungit. Ita Cicero IV. Verr. 37. *Cognatio studiorum et artium non minus est coniuncta, quam illa generis, nominis.* vbi *cognatio* est similitudo studiorum, quae vterque colebat. denique *contiguas* legendum docent seq. *ex artibus artes*, quae non sunt continuas, sed vt recte explicat ex Manilio (Virgilio) Barthius, quae quasi cognatae sunt, et ex similitudine vnus aliae repertae quasi profeminantur. *ex* enim est *post*. nam *post* inuentam vnus, deinde alias reperere. vt ita aliam rem ex alia cogitare Terent. Eun. IV, 2. et millies alii Vid. et Barth. ad Rutil. I, 531. et hoc est, quod Virgilius I. Georg. 133. loco ab aliis laudato, *paulatim meditando artes extudisse usum.* vnde primum cauatas alnos, id est scaphas, postea perfectiora nauigia fecerunt. vid. ibi Seru. et ita ex agricultura natae artes aliae ad vitam sustinendam, vt venatus, piscatus, etc. nam addit Virgil. *sum variae venere artes.* Burm.

9. *Proferere*] Profeminare. Sed *Proferere* heic *anti* proferrari, usurpatum videtur. Quae figura phraseos valde frequens huic

10 Sed primum auspiciū Deus artibus, altaque  
circum

Fir-

huic Poëtae. Vsu didicere  
semper alias ex aliis artibus  
proferri atque gigni. *Barth.*  
Legitur *proferere*. quam lectio-  
nem Manilius confirmat.

— — — *Artes*

*Semper enim ex aliis alias  
profeminat usus.*

v. 171. l. I. longe impensius  
tamen mihi altera arridet;  
eundem enim imaginum teno-  
rem serunt, nec a castris ad  
agros et fata, nimis desultoria  
leuitate Lectorem amandat.  
*Johns.* Non recte pro *proferri*  
capit *Barth.* cum *didicere* di-  
ctum sit pro homines didicere,  
quod praecessit, et licet lon-  
gius vel omnino abesset, sub-  
intelligi deberet, vt ita mox  
25. *iubent.* et alibi saepius in-  
terpretes explicant, vide, quae  
ad multa Ouidii loca et ad  
Phaedr. Epilog. II. adnotauim-  
us, nec video, quare *pro-  
ferre* praeferat *Johnsonius*,  
quasi in omnibus his verbis  
quaedam esset ex bellicis vo-  
cabulis elegancia. quod si iam  
daremus, tamen etiam et ar-  
tes, inter quas belli et venat-  
us sunt, recte *proferere* homi-  
nes dici posset, vt ipsa bella ex  
bellis *ferri* et *proferri* saepe di-  
cuntur, et quod idem notat,  
quod *proferris*: nimirum igno-  
tas antea et occultas didicere  
in lucem et usum et conspē-

ctum hominum producere,  
idque ex similitudine illarum  
inter se. vid. Interpretes eru-  
ditos ad Sil. Ital. III. vi. 448.  
et ita egregie respondet τὸ  
*reluxit.* et duplex vis in hoc  
verbo, vt sit *profeminare*, quo  
Manilius siue Gratium aemu-  
latus, siue sua sponte, vtitur,  
et simul *exerere*, in lucem pro-  
ducere. *Burm.*

*demens*] Inconsulta, teme-  
raria. *Johns.*

*cecidit violentia retro*] *Pes-  
sum iit.* Horat. lib. III. Od. 10.  
*ne currente retro funis eat rota.*  
appellauit autem *furorem de-  
mentem* ob id, quod ait Maro  
II. Aeneid. *furor iraque men-  
tem praecipitant.* *Titius.* *Ces-  
sit* in *Barthiana* editione sine  
dubio adscribi debet negligē-  
tiae operarum, vt recte *Lagus.*  
Nam in notis producit exem-  
pla, quae τὸ *cecidit* confirmant,  
vt in *Virgilii* verbis *retro sub-  
lapsa: labi* enim et *cadere* fere  
idem est. Vellem tamen pla-  
nius exemplum. In *Virgilio*  
enim *retro* ad *referri* potest  
adiungi: et an *retro cadere*  
Latine dicatur, vehementer  
dubito, cum *retro cedere* pro  
paullatim reducere pedem,  
cessim ire, sit obuium et vul-  
gatum. *demens* id est inconsulta  
violētia, victa quasi a ratio-  
ne, paullatim cessit, et rudes  
homines

Firmamenta dedit; tum partes quisque  
secutus

Exegere

homines poliri atque erudiri se passi fuere. Nihil praeterea frequentius est confusione duorum verborum *cadere* et *cedere*. ita pro *cadere caussa* apud Cicer. I. de Finib. 17. alii Codices *cedere caussae*. qualis et diuersitas obseruata apud Quinctil. lib. V. de Instit. Orat. 13. et apud eundem *cedere victoria* et *cadere* lib. V. cap. 8. et apud Petron. LXXX. *Cum fortuna manet vultum seruat, amici, cum cecidit turpi vertitis ora fuga*. vbi viri docti restituerunt, *cum cedit*. ita apud Claud. III. Rapt. 273. *quo leges cecidere poli*, vbi Barth. hunc Gratii locum adduxit; Heinfs. tentabat *cessere*; sed ibi *abiere* est vera scriptura. Ouid. V. Met. 221. *non cessisse piget*, vbi in duobus ab Heinfsio collatis codicibus erat *cecidisse*, sed ibi puto, cum Moreti libro legendum *nunc coepisse piget*. Gadius adscripserat ex Calpurn. V. Ecl. 91. *Videbis serpentum cecidisse minas*. sed hoc nihil probat; nec quia passim occurrit *cadit ira*, *minae* etc. ideo potest dici, *cadit retro violentia*. Ita et *cadit prudentia damno* infra 262. *Burm.*

*violentia*] Mera et inconsulta vis, absque rationis ductu. *Violentia* est ἔξῃς quaedam vi agendi. *Barth.*

10. *Auspicium*] Principium atque initium. *Auspicii* vocabulum hoc significare coepit, quia nihil sine auspiciis agebant veteres. Ita *auspicia felicia* exordia dici coeperunt. *Barth.* *Aspatium* Cod. Thuan. et hoc iam est, quod *dona diuum* dixerit: non enim per se homines viderunt viam, qua emendarent inconsultam violentiam, sed Dei primum ostenderunt illis viam, quam deinde ingressi homines, industria sua perfecerunt artes. *Burm.*

*Deus*] *Deum* pro omnibus vnum dici familiare Poëtis. *Barth.* Foeminini generis. *Dianam* enim intelligit. Ita Graece, ἡ θεός. *Iohnf.* Vid. ad vl. 350.

*atque circum Firmamenta dedit*] In veteri Editio *circum* scriptum est. Quod ego ab eo inductum puto, quem repetitio τῶ a litterae, offendit. *Barth.* Scripsimus *circum* pro *circa*. Ita dicit in Vet. Ed. se inuenisse scriptum *Barthius*, sed ablegat, vt nugis suis locum faceret. Omnino tmesis est, pro *circumdedit*, id est addidit: vt Tacitus de Agricola cap. 20. *Egregiam famam paci circumdedit*. Attius eadem tmesi dixit: *circum magni sonantibus Excita saxis*. *Manilius*:

Exegere suas, tetigitque industria finem.

Tu

lius: *Inque deum deus ipse tulit*, pro, intulit ipse deum deus. *Vlit.* *Circa* pro *circum*. Ita et vsus Liuius lib. I. de Romulo: *venando peragrare circa saltus*. Nihil ergo mutandum fuit. *Vlit. in Add.* *Circum* probat Gudius ad Phaedr. III, 20. et Virgilianam imitationem esse credit ex I. Aeneid. *atque arida circum nutrimenta dedit*. ita mox vs. 29. *circum laqueare*. et vs. 407. *circum labra sequi*, et 358. *circum Melitesia nectunt*. vbi etiam *circa*, probat etiam *circa* Gronou. ad Senec. Herc. Fur. vs. 149. ego, quia tmesi delectantur Poetae, *circum praetuli*. *Fundamenta* vero suppositum ab iis, qui epitheton *alta* his magis conuenire credebant, sed et firmamenta, vt munimina, recte *alta* dici possunt, quibus vt vrbes, se a vi ferarum defenderent. posset et aliquis praefere, *apta firmamenta*. Burm.

II. *Firmamenta*] Vetus Edit. *fundamenta*. Quod non placet. Barth.

*secutus*] Eleganter ponitur pro profecutus, atque executus. Barth. Sic omnes libri. et Heinf. ad Ouid. Met. I. IV. v. 212. legit:

— — *Quisque secuti.*  
Eleganter.

— — *Nomine quemque vocatos*

*Exhortatur equos.*

Ibidem Iohnf. Infr. vs. 441.

12. *Exegere*] Ad finem deduxere. *Exigere* enim est fini optato tradere. Horatius.

*Exegi monumentum aere perennius.*

Barth. Ab Hippodromo, vt et *tetigit finem*. Ouid. Met. I. I. v. 118.

*Spatiis exegit quatuor annum*. Iohnf. Sed ibi aliud *exigere* notare, ostendimus: *exigere partes* hic puto esse, pro se quisque adgressus illas partes, in quibus se aliquid noui excogitare, et veteribus addere posse, credebat. fere vt Ouid. II. Art. 502.

*Atque opus ad vires exiges usque suas.*

Quanquam nolo repugnare illis, qui pro peragere capiunt. Ita Claud. Praef. in Epith. Honor. 16.

— — *totosque renato*  
*Viderat exactos Hesperus igne choros.*

Vbi, vt et hic, pro simplici *agere* potest capi, nisi quod intendat significationem: quisquis ergo *secutus* auspicia deorum, pro solertia et industria sua perfecit artes. *Agere, peragere partes* obuiam: vt vero *exigere opus* dici ostendit Iohnf. ita *peragere opus* passim occurrit. Burm. reti-

Tu trepidam bello vitam, Diana, ferino,  
Qua primam quaerebat opem, dignata  
repertis

15 Protegere auxiliis, orbemque hac soluere  
noxa.

Adsci-

*retigitque*] Quasi collimando ad scopum. *Barth.* *Finem* hic pro meta capio. vt ita *tangere metas* Ouid. II. Met. 143. et *contingere metam* Horat. Art. Poët. 412. perfectas artes per industriam dicit, quae inventae et traditae sunt a diis. Ita inf. 429. *gratos agitando prendere fines.* non multum diuerso sensu dixit Ouid. IV. ex Ponto VIII, 38.

*Et finem pietas contigit illa suum.*

*Burm.*

*industria*] *Sollerziam* in eadem re nominat Manilius,

*Nec tum etiam varias Sollerziam fecerat arteis.*

*Barth.* Vid. Claud. III. Rapt. 30. et seqq. et ibi *Barth.* et ad *Idyll.* II, 44. *Burm.*

13. *Tu trepidam*] Cum parum auxilii esset in viribus hominum; itaque non satis tuto sylvas perlustrabant: a feris enim passim impetebantur, quibuscum quasi bellum, et id quidem non incruentum, assidue gerebant. *Titius.*

*Vitam*] Ordinem totum et fatum vitae. Quod superius etiam adnotauimus. *Barth.* vid. ad vs. 4.

14. *Quaerebat*] Desiderabat. Quod enim quaerimus, hoc desideramus, et vice versa. *Barth.* Vid. ad Ouid. II. Met. 239.

*primam opem*] Qua ex parte homines et tuam orabant opem, et maxime egebant. Hic enim mihi assequi velle videtur Grattius duplicem sensum τὸ ἐχρησε. *Iohus.* Mihi non displicet *primum*, et sensum esse puto. Tu Diana, hominum inconsultam violentiam, qua olim quaerebant subsidia vitae et alimenta ex feris captis, vnde continuus metus, et saepe damna, et ipsam mortem a feris illatam consequebantur, dignata es auxiliis artis venaticae repertis adiuuare et protegere, et nudae virtuti addere artes et dolos, quibus sine noxa feras capiant. Scal. legebat, *quae primam q. o.* etiam non male, et certe *primam opem* firmat quoque locus infr. 467.

*Quod primum si fallat opem demissa facultas.*

Vbi de remedio morbi sumitur, vt hic de vitae subsidio. *Burm.*

15. *Hac soluere noxa*] Hoc damno et periculo liberare:

*noxa*

## Adsciuerere tuo comites sub nomine diuae

## Centum

*noxa* enim damnum significat ex Seruii Sulpicii sententia, vt docet Festus; recte autem dixit *soluere*, vt responderet *noxae*. Titius. Vid. infra ad 439.

16. *Adsciuerere*] Elegantissime. Sententias suas atque experimenta addidere, a *Sciscendi* verbo, quod τεχνικόν. Vnde *scita* pro sententiis. Diana princeps et venationem arte instruxit, et hominibus eam demonstraui. Addiderunt sub eius numine sua quoque inventa aliae Deae. Quare et liquet *Numine* scribendum, non *nomine*, vt vulgo. Et ita vetus Editio. Si placet *adsciuerere*, vulgari modo capere, valebit *adscitae* sunt, more Gratii iam a nobis notato. Sed illud elegantius. *Barth. Numine*, edidit Barthius; tum interpretatur *asciuerere*, i. e. *scita* fecerunt. Discat a Festo: *Asciscere est adiungere, vel adsumere*. Imo contrarium significat τῶν *desciscere*, et παθητικῶς accipiendum. *Vlit.* Heinsius ad Ouid. Fast. I. vs. 512.

*Ascitaeque tuo comites sub numine.*

At nullus suffragatur codex, et *asciuerere* bene se habet. adiungere se. *Johns.* Vid. et *Heins.* ad Ouid. IV. Met. 625. Si *adsciuerere* (de quo verbo vide, quae diximus ad *Phaedr.* II, 17.) retinendum, subintelli-

gendum *se*. sed quia hoc durius, malim, *Accessere*, quod proprie de iis, qui sub aliquo militaturi veniunt. Val. Fl. II, 378.

*O miseri quicumque tuis accessimus actis.*

V, 118.

— *seque precantur*

*Accipiant socios: noua dux accedere gaudes*

*Numina.*

et vs. 200.

*Annue, diua maris, numeroque accede tuorum.*

et ita alii passim. et honoris verbum est. Sic *Caesar dis accessurus* Ouid. V. Trist. V, 61. qui *superis adscitus* IV. ex Pont. IX, 127. Claud. I. Stilic. 78. Et *gener Augustis, olim socer ipse futurus, Accedis*, vbi vid. *Barth.* Ouid. XIV. Met. 804. *Tatium accedere regno placet.* Scaliger emendauerat, *Diua*, et tunc *adsciuerere* posset retineri, vt homines venatores intelligantur, vt mox vs. 25. *iubent*, et alibi passim. deinde etiam *Naiadas* legebat. Sed quid tunc fiet *Maenaliusque puer*, et seq. quare ego *accessere* praefero, et *Diua* non damno. in *Thuaneo* erat *Adsciuerere*. *Burm.*

*nomine*] Sic omnes libri, at *Barthius numine*, *Heinsio* assentiente. ego tamen veterem lectionem retinendam censeo.

Centum omnes nemorum, centum de fontibus, omnes

Naiades,

cenſeo. *Iohnſ.* Sub nomina ſatis adſeruimus ad Ouid II. Trift. 551. *Burm.*

17. Centum omnes ] Sic Callimachus hymno εἰς Ἀρτεμιν, vl. 13.

— ἐξήκοντα χορήτιδας  
ὠκεανίνας,

Πάσας ἐνέτεας.

*Barth.* De hoc numero Nympharum vide Paſſerat. ad Propert. III, 7. pag. 448. imitatus videtur noſtrum Claudian. III. de laud. Stilic. 257.

— — Exercitus alter  
Nympharum incedunt, acies  
formoſa Dianae,  
Centum Taygeti, centum de  
vertice Cynthi,  
Et totidem caſto genuit quos  
flumine Ladon.

Ceterum aliquid ſcabri ſubefſe huic verſui videtur; cum enim dixiſſet *nemorum*, cur non *fontium* quoque dixit. facile vero pateret dici, ſi non praeceliſſet *nemorum*, *Naiades de fontibus*, vt *paſtor ab Amphryſo*, Virgilio, et Suetonio. Cal. XLV. *pauci de custodia*, et vt paſſim *vnus de populo*, de multis et ſimilia: ſuſpicionem corrupti loci auxit diuerſa Codicis Thuanei ſcriptura, quae habet,

Centum omnes nemor, ſumen-  
tes de fontibus omnes  
Naiades,

Vnde facillima profluit correctio,

Centum omnes Nemorum, humentes de fontibus omnes  
Naiades.

Quis enim neſcit Naidas *vdas* ſaepe dici? Vid. Heinf. ad Ouid. Epift. XV, 162. et ita Calpur. II. Ecl. 14.

Adſuerunt ſicco Dryades pede,  
Naiades vdo.

Claud. III. de Rapt. 17.

— incumbunt patribus vdae  
Naiades.

et ita *Thetis vda* et *aquoſa*, de qua idem videndus Heinfius ad Ouid. XI. Met. 221. *Centum omnes* vero dictum, vt Quintil. III. de Inſt. Orat. 6. *omnia tria genera exſecutus.* et Iuſtin. lib. XLII, 5. ex MSS. *omnes fratres triginta occidit*, et ita ſaepe Graeci. Apollon. Rhod. I, 1318. dixit: δώδεκα πάντας ἀέθλας. Moſch. Idyl. I, 6. ἐν εἴκοσι πᾶσι μάθοις νιν, vbi vid. Vulcan. Strab. lib. III. p. 155. ex Pindaro laudem πάντα θύειν ἑκατόν, vbi vid. Caſaub. ridicula ſunt, quae de his Nymphis dictauit diſcipulo ſuo Magiſter, et cur *κερνιάδες* dicantur: quae tamen debet Heinfianis lectionibus Theocriteis, quem nominare quis, quaefo, pudor eſt. *Burm.*

Naiades, et Latii cultor qui Faunus amoeni,  
Maenaliusque puer, domitrixque Idaea  
leonum

## 20 Mater

18. *Latii cultor*] Cur Faunus Latii cultor dicatur, scias ex Varrone, qui scribat eum esse Deum Latinorum, nec non Lactantio. *Titius*.

*Faunus*] Latii cultor Faunus audit, quod primus vel cum primis Latium colere instituerit, ut traditum Aurelio Victori in Originibus Romanis. *Barth.* In Cod. Thuan. erat.

*Naiades et Latii Faunus — Maenalius.*

Ceteris verbis deficientibus. ex Putean. Gudius profert. *Naiades et Pacis Faunus.* Illud *cultor* vero ex vs. 38. irrepsisse credebatur Heinsius. supplere autem haec sine ope Codicis facile quidem esset, sed quis Gratii manum praestabit? *Latii* vero Deum fuisse docet Varro lib. VI. de L. L. pag. 72. qui locus corruptus apud Servium quoque exstat ad Virg. I. Georg. 10. et hoc Titium vidisse postea sensi. *Burm.*

19. *Maenalius puer*] Aristaeum enim intelligimus, qui venationis auctor dicitur; Nonnus suadet Dionysiacor. lib. V. fuit autem is Apollinis filius ex Nympha venatrice Cyrene, Rex Arcadiae, in qua Maenalus mons; unde hic *Maenalius* a Gratio nuncupatur: an vero de Pane exau-

diemus: et hoc quoque suos auctores habet. Sed cur *puer* hic a nostro Poeta vocatur, cum de eo scripserit Silius lib. III, 333.

*Stant aures, summoque cadit  
barba hispida mento.*

Non a corporis habitu, sed ab aetate hanc nuncupationem sortitur. cum enim Dii sint immortales, nec senectutis incommoda experiantur, iuvenes et pueri non immerito vocari possunt. *Titius.* Bacchum puto intelligi. inter cuius mysteria venatio, hastis hedera inuolutis obiri consuevit. Sed de *Maenali*o Bacchi cognomine nihil legere memini. Nec tamen incidit, quem alium hoc nomine censeat. An Arcada Mercurium censes; cuius ingenio plurimae artes debitae. *Barth.* Siue Panna, siue Faunum intelligas, perinde est. Horum enim nomina vicissim confundi apud Poetas multis exemplis docet  $\delta \pi \acute{\alpha} \nu \nu$  Salmasius ad Solin. p. 413. *Pueri* autem vocabulum non aetatis, sed blandimenti instar est. *Vlit. in Add.* Ego Mercurium intelligerem, qui Arcas, (nam id *Maenalius* notat) et eodem modo ut Pan pastores, et pecora tuebatur, unde arcebat feras; et hinc

20 Mater, et inculto Siluanus termite gaudens.  
His ego praesidibus nostram defendere  
fortem

Contra mille feras, et non sine carmine; nisus  
Car-

*νόμιος* dicitur. vid. Vaillant. de Colon. Tom. I. in Ant. Pio in Colon. Aroe Patrensi, et in L. Vero, in Corintho. et Buonarrot. obseru. in numm. p. 26. et seq. et p. 41. et hinc montium, eodem iure, quo Siluanus Nemesiano Ecl. II. et Diana passim, Deus habebatur. Vid. Schol. Sophocl. in Philoct. vs. 1446. *puerum* recte explicat Vlitius, licet et puer vocari possit, quia seruus et nuntius deorum sit. *pueros* vero ministros dici obuium est. Vide, an huc cognomen Mercurii *παιδοκόμος* referri possit, quo nomine a Metapontinis coli Hesychnius ait. De Baccho hic cogitare ineptum, nec ille Maenalius, nec venatorum numen. *Burm.*

20. *Inculto Syluanus termite gaudens*] Vel nominatim Syluanus ipse, vel post enumerationem aliquot Deorum generatim intelligemus de quocumque Syluicola: nam sic a vetere Grammatico Syluanus, *πᾶς θεὸς ὑλαῖος*, et quidem totus hic locus respicit inuocationem Maronis I. Georgicor. expressam. *termes* porro ramus dicitur direptus ex arbore, nec foliis repletus, nec nimis glaber. *Titius.*

21. *Nostram defendere sortem*] Imbecillitatem humanam, quae ferarum viribus par esse nequit, cum nullis armis a natura muniti sumus, et varia variis animantibus parens illa praebuit. *Titius.* Conditionem diuinitus praescriptam. *Vlit.* *Partem* Gudius interpretabatur, vt vers. 11. sed rectius *Titius* exponit. *Burm.* Vid. ad vs. 292.

*defendere sortem*] Poterat totus hic locus ita apte concinnari:

*His ego praesidibus nostram defendere sortem.*

*Contra mille feras: et non sine carmine ludens.*

Nam in Thuaneo Cod. et in vetustissimi exemplaris, quae pauculae Mediolani supersunt, schedis, pro *lusus* legitur *lesus*, in aliis *vsus*, ita vt vetus mendum esse appareat. Nec tamen etiamnum displicet prior coniectum, *nisus*; *Vlit.* in Add.

*et non sine carmine lusus*] *Turnebus* legat *crimine*. *Titius.* Haud dubio genuina lectio est *Gratii*, quam eruditiss. *Turnebus* hariolatus est.

— *Non sine crimine.*

Quia videlicet sine sanguine et caede non patrat venatio.

In ve-

Carmine, et arma dabo venanti, et persequar  
artes

## Armo-

In veteri Editione longe aliam scripturam reperi.

— *Sed non sine carminis vsus.*  
Vnde suspicari licet primitus in membranis fuisse.

— *Sed non nisi carminis vsu.*  
Quae et ipsa scriptura non indigna Poëtae, et sententiae optimis modis congrua. Praefertim respectu versus subsequenti. *Barth.*

*nifus*] Ita confidenter re-  
scripsi, donec aliquis *lusus* il-  
los, quos vulgata exhibet,  
nobis approbet. *Niti* hic Gra-  
tio est, quod Manilio aliisque  
*aggredi*. Vlit. Vlitio ita hunc  
locum constituenti dudum est,  
ex quo assensum praebui:  
neque enim in omnes ver-  
santi mihi partes quicquam  
melius occurrit. lege modo,  
*at non sine carmine.* Iohnf.  
Vid. Epistolam Vlitii ad Hein-  
tom. III. Sylloges nostrae  
p. 741. Scaliger voluerat, *non*  
*sine crimine lusus*, locus sine  
dubio vitio graui contamina-  
tus. Puer ille Britannicus hic  
magnifice se effert, et ex di-  
ctatis magistri sui nihil noui  
praeter distinctionem adfert.  
probat vero *nifus*, et ita vete-  
res locutos iactans adfert loca,  
certe Valerii Flacci, nihil huc  
pertinentia. Sed quis ferat  
hanc stribliginem, *ego nifus*  
*carminie, et non sine carmine*

*dabo arma* etc. Heinsius vole-  
bat *sed* (vel *at*) *non sine nu-*  
*mine, nifus carmine.* vt apud  
Virgil. II. Aen.

*Non haec sine numine diuum*  
*Eueniunt.*

et Val. Flacc. II, 48.

— *non hanc sine numine*  
*pinum*

*Dirigimus.*

Et obuia certe haec formula  
est. ideoque etiam probabi-  
lior videtur, quia nullus Poëta  
sine aliquo numine carmina  
sua se fecisse non profiteretur.  
pro *nifus* Graeuus etiam non  
absurde *iussus* restituebat. Quia  
vero in codicibus et editis  
quibusdam legitur, *non sine*  
*carminis vsu*, vel *vsus*, fingere  
liceret hunc locum desperatae  
sanitatis hoc modo

— — *defendere sortem*

*Contra mille feras, et non*  
*certamine nudo,*

*Carmine et arma dabo, ve-*  
*nanti, et p. a.*

— *feras, duri certaminis vsu:*  
*Carmine et arma dabo* etc.

*Certamen* et *carmen* per com-  
pendia scribarum confundi  
vidimus etiam ad Quinctil.  
lib. IV. cap. I. initio. *Durum*  
vero *certamen* a bellis et prae-  
liis, quorum imago et instar  
est venatus, dici recte proba-  
bunt ea, quae dixi ad Valer.  
Flac. VI, 545. et noster ipse

Armorum; cassesque, plagarumque ordiar  
astus.

25 Prima

vl. 506. *durum Martem* dixit, et *certamina* vl. 278. Possit et ex *non sine* formari, *longi certaminis usu*; vt mox *usus longus* et *longus labor* infr. 249. vt ita omnia inter se cohaereant: His praesidibus dabo carmine, id est docebo, monstrabo, defendere nostram fortem, et humanam imbecillitatem vsu venationis, quae est certamen siue durum siue longum, et simul artes, quibus retia, casses etc. fiant et adhibeantur, sed hoc est hariolari, et veriora prodehenti lubens cedam. Certe epitheton aliquod latet in *non sine*. Burm.

23. *Carmine et arma dabo*] Post hoc carmen stellulae appositae sunt in codicibus Manutianis, lacunae indices, et sane quippiam deesse fit vero simile. *Arma* sunt ferramenta, siue generatim instrumenta omnia, omnisque mundus venaticus. Oppianus appellat  $\sigma\pi\lambda\alpha$  et  $\epsilon\nu\tau\epsilon\alpha$ . Titius.

*arma dabo venandi*] Ita deprauatissimum hunc locum emendauimus. Vlit. *Persequar artem* Pythoeus, nescio vnde. MS. Thuan. *artis Armorum casses*. Sic et Mediolan. et Ald. *Artes armorum*, id est, quibus artibus vtenda ac tractanda. Sic Horatius lib. IV. Ode VI.

— — *Phoebus artem  
Carminis, nomenque dedit  
Poëtae.*

Idem. in *Add. Venandi et persequar artem* Cod. Heinsio inspectus.

24. *Cassesque, plagarumque*] Per *casses*, pedicas siue tendiculas, per *plagas* retia intelligemus. Titius. Non audimus magnum Turnebum, et illum, qui Poëmatia compegit, hunc versum ad suum ingenium ita interpolanteis.

*Armorum casseisque, plagarumque ordiar astus.*

*Plagium* enim eleganter Grattius, pro reti pluribus plagis contexto posuit. Et illi oppido incogitanteis, qui hoc Poëtae non vulgare vocabulum inuiderunt. Et id quidem Latinum fit huius vnus auctoritate. Barth. Non ausim recipere in Latium vocem inauditam *plagium*, et ex fordibus posterioris aevi prolatam, sed cum Heinsio scriberem,

*Armorum, cassisque, plagaeque exordiar astus.*

*Arma* enim retia, quorum species *cassis* et *plaga*. ita infra.

*Non est humentibus vsus in armis.*

et millies. *Plagium* defendit Vlitius ad Nemes. Cyn. 300. Scaliger notauerat in ora codicis, *Cassis plagarumque exordiar*

## 25 Prima iubent tenui nascentem iungere filo

Lim-

*ordiar astus*, credo *ordiar* voluisse, ne versus laboret. *Burm.*

25. *Prima*] Locus difficillimus. En Vlitianam tibi explanationem. Peridromum, *i. e.* limbum iubet circumuoluto annulatim filo retis orae apponi, eoque tenui, vt comode hac illac contrahi aut expandi rete possit. tum praecipit Gratius limbos, *i. e.* fila linea quadruplici nodo adstringi in quadrangulas maculas; sic limbi illi, *i. e.* fila linea et *συνειδοχικῶς* rete erunt vsus longi. Quod ad cassem ipsum, qui sequitur, mediam partem retis significare contendit. Nihil vltra hisce tribus 25. 26. 27. versibus mihi videtur significari, quam modus conficiendi lineam retibus aptam. Qualis demum foret illa operum patiens et vsus longi? nempe quae constat quatuor limbis, torquendo adstrictis. limbus autem est funiculus tenuibus lini filis inter se plexis confectus. Imprimis igitur iubent Artifices tenui lino funiculum et ex quatuor funiculis machina tortili adstrictis lineam conficere, nec te tua cura refellet inter opus. *Prima*, imprimis, graece τὰ πρῶτα, ad ipsum cassem, qui hiat mediocre circumlaqueare oportet per fenes sinus, vsque vt cavitata sua tutam

feram hostilem, quantumuis magnam, contineat includatque. *Iohus.* Vid. Seru. ad III. Aeneid. 426.

*iubent*] Qui? Magistri τῆς κυνηγετικῆς. *Barth.* Recte. ita infr. 90. *inssere*, et 58. *vetant*. vid. sup. vl. 8. et inf. 126. et saepe ad Cuidium. forte tamen scripserit, *iube*. *Burm.*

*nascentem*] Perquam eleganter. Nam deductio illa filorum similis est natiuitati. Et non infrequens scriptoribus haec metaphora. Inf.

*Tunc ipsum medio cassem qui nascitur ore.*

Sic Virgilius in Ceiri.

— *At tantas nunc primum nascimur arteis.*

*Barth.* Eodem modo Stat. V. Silu. I, 224. Est locus ante urbem, qua primum nascitur ingens Appia. vbi nollem cum *Heinf.* ad Ouid. IV. Met. 556. legere *surgitur*. Ita *nascentes morbos* Ouid. Remed. 115. dixit. *Frontin.* de Aquaed. n. 119. *opera nasci* dixit, cum necessaria incipit esse reparatio vitiosorum Aquaeductuum. et multa talia de ortu et initio quarumcumque rerum. *Scaliger* correxerat *nascentia iungere filo lina*. *Burm.*

*iungere*] Id est, annectere. Proprium hoc artis vocabulum in retium confectura; vt *texere* de pannis. *Vlit.*

Limbus, et quadruplici tormento adstringere limbos.

Illa operum patiens, illa vsus linea longi.  
Tunc ipsam medio cassem qui nascitur ore,  
Per senos circum vsque sinus laqueabis, vt  
omnem

30 Con-

26. *Tormento*] Circumtorquentur enim in angulis funes, vt fibimet circumplicati inhaereant. *Tormentum* est funis contortus. Isidor. lib. XIX. cap. 4. *Barth.*

*adstringere limbos*] Non eodem significatu, quo prius, hic *limbos* posuit, sed pro lineis filis. Praecipit Gratius fila quadruplici nodo adstringi in quadrangulas maculas, quas βρόχος appellant Graeci. *Limbus* itaque hic quoduis filum significat. *Vlit.*

27. *Linea*] Totum contextum dicitur *linea*. Quia videlicet ad lineam ductum, et ab vna linea pendet. *Barth.*

*longi*] Diurni, stabilis. Propertius II. IX, 5.

*Et longam Augusto salua  
precare diem.*

Hoc est stabilem vitam et diurnam. *Barth.* Contra in Focae Carmine de Virgilio,

*Praedia dat Caesar, quorum  
breuis vsus habendi:*

*Obtulit hic laudes —*

Vid. ad Ouid. II. Amor. XIX, 23. et infr. vl. 60. ita *longus labor* inf. vl. 279. *Burm.*

28. *Tunc ipsum medio*] *Cassis* hic partem retis mediam, quae in concuum oblonge se sinuat, et sinus instar est, significat. Graeci τὴν σκυτάλην vocant. Latini a *casso*, id est inani, *casssem* et *cassidem* deriuant. Nam *cassidem* quoque pro reticulo in foeminarum capite gestari solito exposuerunt Veteres Grammatici. Nec aliter ἄρκυς apud Graecos. Sed ἄρκυς apud Graecos semper pro diuerso, et separato reti ponitur, vt δίκτυον fit rete planum, ἄρκυς fit *cassis*, siue rete concuum. Latini quoque ita *casssem* et et rete discernunt in ipsa primaeva vocum notione, sed in vsu, Poetae maxime confundunt, qui *casssem* pro reti et plagas quoque posuerunt. *Vlit.*

*medio ore*] Elegantissime spatium inter fila patens *os* appellauit, consuetudine scriptorum, quibus omne patens, *os*, perhibetur. *Barth.*

29. *Per senos circum vsque sinus*] Viden' τὸ *circum* concavitati respondere? Alias *laqueare* est nodis astringere. *Sinus* pro maculis posuit, quas  
a medio

30 Concipiat tergo, si quisquam est plurimus, hostem.

Et

a medio ore retis, vbi cassis nascitur, vsque vbi angustius suis terminatur, sex numerat. *Vlit.*

*Sinus*] Cassis vnā tantam cavitatem habebat, quam Grattius *Tergum* vocat. Cassem, apud Pollucem hoc modo descriptam habes. ἔστι δὲ ὁ βρόχος τὸ συνεχὲς ἐν ταῖς δικτύοις τετραγώνον διάστημα. συνεχὲς κὸς ἐκ τεττάρων ἀμμάτων, ὅπερ, τεινομένης τῆς ἀρκυος, γίνεται ῥομβοειδές. δι' ἧ τὴν κεφαλὴν διώθει θηρία, ὡς διεκπεσόμενα. καὶ περὶ αὐτὸ ἐνοσχεθέντα ἀλίσκεται. Hic itaque videtur mihi verborum sensus. Ipsum cassem circumlaqueare oportet per fenos sinus, quorum vnusquisque validiori fune ab invicem disiunctus erat et munitus. *Iohns.*

*laqueabis*] Tmesis est: circumlaqueabis vsque per fenos sinus. Tamen et simplex verbum in vsu fuit. Iuuenus in Historia Evangelica I, 524.

*Si te forte oculi dextri laqueaverit error.* Hinc *laqueatores* dicti, qui in circo aduersarios laqueis superare didicerant. *Barth.* De hoc verbo *laqueare* ad D. Iuenci iocum quaedam ex his Barthii notis, nullo ipsi honore habito, et ex aliis compilauit nuperus no-

tarum scriptor Omeisius, qui raritatem verbi iactat. Atqui et Manilius vsus lib. V, 659.

— *Extentis laqueare profundum Retibus.*

et lib. I, 532.

*Haec igitur texunt aequali sidera tractu*

*Ignibus, in varias coelum laqueantia formas.*

Vbi posset etiam a *laquear* deduci; et nescio, an hic *laqueare* notet adstringere, cum cassem circum laqueare in sinus, referat fere speciem laquearis. sinus enim illi concavi aliquid notant in retibus, quo hostem concipiat. *Burm.*

30. *Concipiat*] Capiat. Compositum pro simplici. *Barth.* *Concipiat* explico plures simul capiat, complectatur. Ita Servius dicit farcinatores dici, *concipere vestimenta, cum e diverso coniungunt et adsuunt*, ad Virg. Aeneid. XII, 13. *Burm.*

*tergo*] Planitiem retis *tergum* vocat; vt omnia, quae aequali sunt planicie, *terga* appellantur. *Barth.* *Texto* malebat Heinsius, vel *gyro*: perperam. *Burm.*

*si quisquam est*] Pessime haec in omnibus editis distincta sunt. Scribe, *si quisquam est, plurimus hostem.* *Plurimus*, hoc est creberrimis cassibus: Et

Et bis vicenos spatium praetendere passus  
Rete velim, plenisque decem confurgere  
nodis.

## Ingrati

*plurimus* est creberrimus. Virg.  
lib. VI, 658.

— — — *Vnde superne  
Plurimus Eridani per siluam  
voluitur amnis.*

Hoc est, densissimus. Idem I,  
419.

— *Adscendunt collem, qui  
plurimus urbi*

*Imminet.*

Barth. *Plurimus* hic pro *maxi-  
mus* ponitur. de vno tantum  
hoste loquitur, et τὸ *Quis-  
quam* clare indicat. *Iohans.*  
*Quis qua* Cod. Thuan. forte  
*qua cassis plurimus*, id est ea  
parte retis, qua maxime cassis  
in sex sinus est laqueatus.  
nam ad hostem vel feram re-  
ferri non potest, quia iam  
*omnem* dixit, scilicet feras  
omnes, quae in rete intra-  
runt: nisi recepto *omni* ex  
Cod. Thuanico legatur; *ut  
omni* *Concipiat tergo, sinus est  
qua plurimus, hostem.* Et ita  
exempla a Barthio producta  
capienda. Vid. Seru. ad Virg.  
I. Georg. 187. Ouid. VIII.  
Met. 581.

*Quantusque feror, cum plu-  
rimus, umquam,*

*Tantus eram.*

XI, 140.

— *Fonti qua plurimus exit.*  
XIV, 53. *Sol medio cum plu-  
rimus orbe est, et 361. plurima  
qua silua est.* Ibid. 600.

*Plurima qua flammam Sicanis  
Aetna vomit.*

fic et *multus*, de quo vid. ad  
Val. Fl. VI, 223. et Ouid. VIII.  
Met. 423. et inf. vl. 493. et  
ad Nemes. Cyn. 247. Hein-  
sius quoque volebat distingui cum  
Barthio.

*Concipiat tergo, si quisquam  
est, plurimus hostem.*

Burm.

*hostem*] Feram. Cum qua  
bellum venatori. Barth.

31. *Praetendere*] *Spatium  
praetendere* ad bis vicenos pas-  
sus, est tantum spatium inclu-  
dere. Barth. *Et bis viceno spa-  
tium praetendere passu*; Hein-  
sius in ora Codicis, *praetendere  
retia* facile fero. Sed vtuntur  
eo verbo saepe Poetae cum Da-  
tuo. vide, quae diximus ad  
Val. Fl. V, 167. quare et hic  
posset legi, *ad bis vicenos spa-  
tium pr. p. Rete velim.* Ut *rete*  
fit accusatiui casus, quod prae-  
tenditur spatio, ad bis vicenos  
passus. *Spatium* simpliciter di-  
citur longitudo. vid. inf. vl.  
227. *confurgere* vero altitudi-  
nem notat. Burm.

32. *Plenis*] *Plenum* dicitur,  
in quo nihil deficit, nihil abun-  
dat. Virgilius VII. Aeneid. 53.  
*Plenis nubilis annis.* Claudian.  
Bell. Gild. 4. *Concordia fra-  
trum Plena redit.* Barth.

*Decem*

Ingrati maiora finis impendia fument.

Optima Cinyphiae, ne quid contere, paludes  
35 Lina dabunt; bonus Aeoliae de valle Sibyllae

Foetus,

*Decem nodis*] vt puta, si bipalmes maculae essent, vt in communi reti apud Xenophontem, rete ad XX. palmos confurgat. Quam mensuram bis excedit Xenophon, qui *τριακοντάμματα δίκτυα* facit. Nisi illum dicamus transfugas maculas numerare, quarum binae plenam maculam vnam aequant. *Plenos* ideo *nodos* expressit noster, ne obliquos intelligamus. Si ita plenas maculas apud Xenophontem supputemus, rete illud ad IX. palmos exsurget, quod altius esset, quam in vlla venatione opus fuerit, ne dicam ad leporis, in qua totus ille liber laborat. Sed praestat obliquas numerare, vt aequali proportione differat cum Gratio, et XXX. *άμματα* nodos plenos XV, et *decem pleni nodi* XX. *άμματα* complectantur. *Vlit.*

33. *Ingrati*] In quos plus impendendum sit, quam fructus redhiberi possit. Elegantissime *ingrata* dicuntur, in quae sumptus plus impenditur, quam utilitatis recipitur. *Barth.*

*impendia*] Qua ad operam, qua ad sumptum. *Lini* enim ad retia vsus veteribus non tam erat parabilis, quam nostro

aeuo nobis est. *Barth.* Inf. vl. 308.

34. *Optima Cyniphiae*] Cynips fluuius et regio inter vtramque Syrten est, quae propter vber agri optimum linum producebat. Cynips non adeo longe Carthagine abfuit, vt fortasse ideo omne id linum *Καρχηδόσιον* appellarent Graeci, cuius tantum et *Φασισιν* meminit Xenophon. *Vlit. Cyniphiae*, omnes Editiones; perperam, contra quantitatem. MS. Put. *Cinymphiae*, Mediolanensis, *Sinymphae*. Vnde certissimus sum scribendum, *Cinyphiae*. Idem in *Add. Cunctere*] *Contere* Cod. Thu. et ita veteres scribebant; *contari* vero hic est dubitare, deliberare, et accusatiuum eleganter habet. vid. Heinf. ad Claud. II. de Laud. Stilic. 284. et ad Val. Fl. I, 156. *Burm.*

35. *Aeoliae*] Ita imprimi curaueram, quia nullam *Aeoliam vallem* lino celebrem, sed Cumanam potius palmam attribui inueniebam, vbi *Aeolica Sibylla* vaticinata est Aeneae: cum paucis post diebus *ὁ πόντος* Salmasius ita locum hunc in suis ad me litteris et citauit, et intelligendum esse docuit. Quo coniecturam meam non iuari tantum, sed tanquam

Foetus, et aprico Tuscorum stupea campo  
Messis, contiguum forbens, de flumine rorem,  
Qua cultor Latii per opaca silentia Thybris

Labi-

oraculo affirmari existimaui.  
*Vlit. Aeoliae* praeserebat etiam  
Heinsius merito.

36. *Foetus*] Germen. Columella lib. IX. cap. 20. *Saltus eliguntur, qui et terrenis foetibus et arboreis abundant.* Barth.

*stupea*] Quod in lino cortici proximum est, *stupa* vocatur. Barth.

*messis*] Quilibet annuus proventus *messis* appellatione venit. Barth.

*stupea messis*] Quam hic *stuppeam messem*, mox *Cannabias silvas* vocat. Hic potius *stuppeam messem*, pro lino, sed duriore, intelligere est. *stupa* non solum linum impolitum, sed et quod in cannabo crudum maxime est. *Vlit.*

37. *Rorem*] *Ros* omnis humor Poëtis. Barth. Saepius a viris doctis notatum, *rorem*, et Graecis *δέσπον*, pro omni humore a Poëtis poni. vid. Potter, ad Lycophr. vs. 322. et Rob. Keuchen. ad Seren. Samm. cap. 13. sed saepius pro leui adspergine, aliquando pro copiosa etiam aqua, ut notat Torr. ad Horat. III. Od. IV, 61. Sed *ros* de flumine, quem forbet messis, hic debet de parte summa aquae, qua adspergitur et madefit, capi, quod *ρό* forbere notat. vid. Passer. et

Brouk. ad Propert. II. XX, 2. *Burm.*

38. *Cultor Latii*] Quippe vbertatem ei regioni largitur Tiberis. Barth. Metuo, ne hoc vocabulum intrusum sit ex vs. 18. Quamuis Heinsius huc illic migrasse suspicetur. *Colzor* erat in Cod. Thuan. Heins. olim coniecerat ad Ouid. XIV. Met. 122. *lotor*, ut fluvii *lavare* et lauere dicuntur regiones. Sed postea induxit. si cultor retinendum, explicarem cum Barthio, qui ipsi fecunditatem subministrat, quasi coleret eius terras, ut agricola: nam *cultor* est arator. vid. Heins. ad Ouid. III, 8. Amor. vs. 41. et eo sensu Herculem *cultorem feri orbis* vocat vs. 69. qui belluas, et feras perimendo, flumina et lacus coercendo, habitabiles et fertiles reddidit agros. durius tamen dictum puto. an et hic, *Qua multus Latii per o, s. Thybris.* ut modo *qua plurimus.* sed *ἐπέχω*. si vero ex MSS. auctoritate sequens versus esset eiiciendus, *Qua colitur, Latii per opaca silentia, Thybris. Opaca silentia* vocat, quia Thybris inumbratur arboribus; unde Ouidio dicitur lib. XIV. Met. 447. *nubilus umbra.* et hinc forte Nemesianus Cynege. 53. *flumi-*

Labitur, inque sinus magno venit ore  
marinos.

40 At contra nostris imbellia lina Faliscis.  
Hispanaeque alio spectantur Saetabis vsu.

Vix

*flumineas umbras* dixit. Nescio vero, an et hoc loco vti liceret ad firmandam quorundam Codicum lectionem apud Virgil. VIII, 51.

*Ipse ego te ripis et tecto flumine  
ducam.*

Ignoro etiam, vnde Titius in loco Virgil. II. Aeneid. 781. *opaca* petierit, cum in omnibus editis et scriptis sit *opima*.  
Burm.

*opaca silentia*] Eleganter simul tranquillitatem fluvii et opacitatem complexus est.  
Barth.

40. *Nostris*] Patriam hinc suam indicat. quam quidem solum ex eius historia scimus;  
Barth.

*imbellia*] Bello ferino inepta, et retibus inutilia. *Iohns.* Vid. Broukh. ad Propert. IV. IV, 36. sic Val. Fl. III, 118. *imbelle ostrum* vocat, quod telis resistere et ferre nequibat, vt clypeus; sic nec hoc linum Faliscum vim ferarum ferre poterat. *Burm.*

41. *Hispanique*] Saetabico idem primas assignavit, vt candidissimo, et Silius quoque lib. III, 373.

*Saetabis et telas Arabum spre-  
viffe superba,  
Et Pelusiaco linum componere  
lino.*

Saetabico lino accenset Aegyptium: ita et hic Gratius. *Vlit.* Vid. Iun. Animad. IV. cap. 28.

*Hispanaeque*] *Hispanaeque alio spectantur Saetabis vsu*, subaudi *lina*. Ita hunc locum optime constituit Vossius ad Catullum Carm. XII. p. 56. dicit lina, quae proueniunt in Setabi Hispana, non esse apta retibus texendis, ideoque aliis vsibus destinanda. olim *Hispani Setabes*. *Iohns.* Gudius adscripserat Oppian. III. ἀλειουτ. vs. 342. commendare spartum Iberum; ibique videndum Rittershusium. *Spanique* Langerman. ex Cod. Putean. notaue- rat. recepi vero Vossii lectionem. *Saetabin* enim masculino genere dici posse, vix puto: et *altrix Saetabis* dicitur Silio, loco a Vlitio adducto.  
*Burm.*

*spectantur*] Aestimantur. *Spectari* Latinis est probari, vt *spectati* dicuntur honorati et probati experientia Viri. *Barth.*

*Saetabis*] Vrbi huic Hispaniae secundam lini palmam  
B 5 tribuunt.

Vix operata suo sacra ad Bubastia lina  
Velatur sonipes aestiui turba Canopi.

Ipse

tribuunt. Plinius lib. XIX. cap. 1. Gratius autem fecerit ab instrumento venatoris, ob mollitiem, utcunque alias utile. *Barth.* Et hinc *sudariua Setabum* Catullo Carm. XV.

42. *Vix*] De Pelusiaco lino verba facere supersedendum putavit ob raritatem eius. Nam vix tantum eius provenire ait, ut sacerdotum vestibus, quas ex alia materia fieri nefas erat, sufficiat. *Barth.* Non induci etiamnum possum, ut Gratium scripsisse ita credam, lino Aegyptium vix suffecisse vestiendis Sacerdotibus, cum toto orbe notum vulgatumque eius commercium fuerit, ut patet vel ex scriptura sacra. Genes. cap. XLI. vers. 42. Exod. IX, 31. XXVI, 1. XXVIII, 1. 6. 15. et multis aliis locis; unde quanta eius abundantia fuerit, facile colligere est. Nullus itaque dubitem pro *Vix*, reponendum *Sic*, si Gratio fidem sartam tectam volumus. *Vlit. in Add.* Ego illud *vix* coniungo etiam cum *velatur*, et explico de tanta tenuitate, ut vix corpus ita velet, ut non fit per ipsam vestem perspicuum, ut de Cois etiam vestibus, in quibus lascivae puellae translucebant, passim tradunt: et unde *Nebulam lineam* dixisse Petronium vo-